Rimus autem murum transcendere ausus est cū suis agminibus Sylla filius Faustus Cornelius & post eum centuriones duo Furius & Fabius cū suis agminibus. Et circū septuā undicā fano aīos aīo configentes uel etiam paulisper repugnantes interficiūt. Vbi plusimi sacerdotum quāq; hostes strigis gladiis irruētes uidebant intrepidi tamen in pagēdis rebus

dis rebus diuinis perseverabant & in ipso libandi templum adolendi ministerio mactabantur saluti quoq; præfereates religionis obsequiū. Multos autē sui gētiles aduersæ patris studiose trucidabāt plus rimi semetiplos in rupes præcipitabant. Nonnulli suribundi cūctis quæ circa murū erant in desperatione & succensis pariter conflagrabant. Itaq; Iudeorū quidē milia. xii. occubuerūt. Romanorū uero patuci sed plures sauciati sunt. Nihil autē grauius in illa clade Iudeorū genti uisum est quā sanctum ilūd arcānū nec cuiquā prius uisum alienis esse directum. Deniq; Pompeius una cum suis comitibus templū ingressus ubi nemine præter pontificē adesse fas erat quæ intus erant candelabra cū lychinis & mensis & in quibus libate atq; adolere moris erat uascula ex auro cuncta prōspexit congestamq; pigmentorū molē sacrae pecuniae prope ad duo milia talētorū. Nec tamē uel hæc uel aliud quicquā de sacrosanctis opibus siue instrumētis attigit. Sed postero die post excidiū curare templū ne quid haberet sordidū æditios iussit & solennia sacra celebrare. Ipse autē Hyrcano pontifice declarato se & in aliis rebus alacrē obsidionis tempore præbuisset promptiā ad bellū agrestiū multitudinē ab Aristobulo revocasset per quæ sicut imperatorē bonū decuit benivolētia potius quā timore plebem sibi reconciliauit. Inter captiuos etiā comprehensus aristobuli sacer idemq; patruus tenebatur & illos q; dsm qui maxime belli causa fuissent securi percussit. Faustū uero & qui una fortiter fecerant præclaris præmiis donat & in hierosolymis tributū indicit ablatas autem genti etiā quas in Syria cooperat ciuitates Romanorū qui tunc erant militū ducibus parere iussit propriisq; tātum terminis circūclau sit. Instaurat autē in gratiā cuiusdam ex libertis suis Demetrii Gadarenis etiā Gadara quā Iudei subuerterāt. Mediterraneanas præterea ciuitates eorū de potestate liberavit quas præuenti non exciderat hyssipion & Scitopolim & Pellam & Samariā & Marissam itemq; Azotū & Iamniā Aretusa m. nec non & maritimas garā & Ioppē & Dorā & q; pridē Stratonis turris vocabat. Post autē ab herode clārissimis ædificiis transformata Cæsarea nominata est easq; oēs indigenis ciuibus redditas uiri prouincia Syria non iunxit. Huius autē & iudeæ cunctorū administratione ad ægyptos fines & flumen Euphratē cū duabus cohortibus Scauro pmissa Romā ipse p Ciliciā properauit captiuū ducens aristobulū cū familia. Erant autē filiæ duæ totidēq; filii quoq; unus alexander ex itinere fugit minor autē Antigonus cum sororibus Romam uectus est.

Scaurus in arabiā proficiscitur patitur multa ob asperitatē locorū Alexander aristobuli filius interim iudeæ populatur timet Gabiniū propterea loca arabiæ munit Gabinius præmiso Marco antonio adjunctis aliis obuiam fit Alexandro coactus alexander cōgredi cum Gabino. uictus effugit Gabinius restaurat loca perterritus alexander legatos ad eū misit pollicens sibi oīa castella quæ ipse Gabinius eruit funditus.

Cap. XVII.

Nerea Scaurus in arabiā ingressus ad petram quidem regionū asperitate prohibebatur accedere quæ autē circū erant otania uastabat multis & in hac malis afflictus. Nā exercitū fames cōprimebat. Cui tamen Hyrcanus p antipatrū uictui suppeditabat necessaria. Quē uelut arethæ familiarē et Scaurus ad eū allegauit ut bellū pactione deponeret. Itaq; plusulum est Arabis. ccc. talentis decedere atq; ita Scaurus ex arabia transduxir exercitū. Alexander autem aristobuli filius qui Pompeiū fogerat magna manu dilapo interea tpe congregata Hyrcano grauius iminebat iudeāq; populabatur. Quā qdem mature debellare posse credebat quoniam disturbatū quoq; a Pompeio murū hierosolymis renouatū esse confidebat nisi Gabinius in Syria missus qui Scauro succederet cū in aliis forte se præbuisset tūc et in alexandrum mouisset exercitū. Huius autē ille impetū ueritus & ampliore militū manū congregabat donec facta sunt decem millia peditū & mille quingenti equites uillasq; oportunas muris hoc est Alexandrium & Hyrcanū & Machrenuta non longe Arabiæ montibus muniebat. Igitur Gabinius cū parte militū præmiso Marco antonio ipse cū toto exercitu sequebatur. Leci autē antipatri comites aliaq; Iudeorū multitudo quo rū Malichus & Pytholaus principes erāt iunctis cū Marco antonio uiribus suis Alexandro obuiam pcesserunt usq; ita multopost aderat cū suis copiis Gabinius. Alexander autē cū qdē in unū consertā hostiū multitudinē sustinere non poterat abscessit. Cung; Hierosolymis propinquasset coactus proliū suscepit. Amisissq; sex milibus quorū tria uiua capta sunt tria uero prostrata cū reliquis effugit. Gabinius autem ubi alexandriū uenit quia multos deseruisse castra cognovit promissa delictorum uenia conabatur sibi eos ante plurimū coniungere. Cum autē illi nihil mediocre cogitarent plerisq; imperfectis reliquos in castellū concludit. In hoc bello dux Marcus antonius multa præclare gessit & quamuis semper & ubiq; vir fortis apparuisse tamen tunc etiam suū uicit exēplum. Gabinius autē relictis qui castellum expugnarent ipsi ciuitati subuenire & intactas quidem confirmare subuersas autem erigere curabat. Deniq; iussu eius Scitopolis habitari ceperit & Samaria & Anthedō & Apollias & Iamnia & Arabia & Marissa & Dora & Gadara & Azotus aliseq; multæ lectis ciuibus atq; incolis ad eas cōcurrentibus. Is autē recte dispositis regressus ad alexandriū uehemētius urgebat ob sidiū. Quare territus alexander oībus desperatis legatos ad eū misit & ignosci delictis orans & quas sibi parerent

sibi parerent castella Machærunta & Hyrcanum tradere non dubitans/ quinetia alexandriū eius potestati permisit. Quæ quidem Gabinius oīa consilio matris alexandri funditus eruit ne rursus bellum ulterius receptaculū fierent. Aderat tamen quo suis Gabiniū palparet obsequiis viro suo cæterisq; captiuis metens qui Romanū fuerant abducti.

Gabinus Hierosolymam deducto Hircano revertitur aristobulus interim parato exercitu alexandriū occupat/ sed tumultu Romanorū in Machærunta confagit/ sed tandem capit & ad Gabiniū perducitur/ alexander interim Iudeā reduxit in dissensionē/ Romanos multos trucidare decreuerat/ Gabinius concordiam persuasit/ sed certantibus ipsiis alexander fugatus dispersit/ Gabinius Hierosolymam revertitur. Cap. XVIII.

Post haec uero Gabinius Hircano Hierosolymam deducto eis; fani cura mandata cæteris reipu. partibus optimates præfecit. Omnesq; iudeorum gentes in conuentus quinque diuinitutis uno Hierosolymis/ altero Doris. itemq; tertio ut apud amathunta respondeat/ destitutis quarto Hericus & quinto Sophoris Galilæe civitas attributa est. Singulari autē omnes dominatione liberati/ liberenter ab optimatibus regabantur. Verumtamen nō multo post evenit/ ut turbatum is qui fuerat initium clapsus Roma aristobulus cum magna iterum Iudeorum manu conflata partim cupidæ mutationis partim quibus olim dilectus erat/ primum occupat alexandrium/ id que recingere muro tentabat. Deinde cognito q; Gabinius Sisennam & antonium & Seruiliū duces cōtra se cū exercitu misit in Machærunta cōcedit/ uulgū in bellis onere deposito solus armatus prope ad octo milia militū secū duxit inter quos erat Pitholaus secundarū partiū rector cum mille uiris e Hierosolymis profugus. Romani autē sequebant/ habitoque conflictu aliquamdiu cum suis aristobulus fortiter dimicando persecerabat/ donec uī Romanorū subacti/ caesa sunt uirorū quinq; milia. Prope uero ad duo milia in quendam tumultum confugerunt. Cæteriq; mille cum aristobulo pertinente Romanorū acie in Machærunta coacti sunt. Vbi Rex cū in ruinis prima uespera tetendisset/ spectabat quidē aliā se manus per inducias belli posse contrahere/ castellūq; bene munire. Imperū autē Romanorū supra q; poterat per bidū remoratus postremo capit & cū antigono filio qui Romæ servit/ cum fuerat uictus ad Gabiniū atq; inde Romā perductus. Sed illū quidē senatus custodia coercuit. Filios uero eius in iudeā remisit quia Gabinius scripserat per Epistolas id pro traditione castellorum cōiugi aristobuli spondisse. Parato autē Gabino bellū Parthis inferre Prolobæus impedimento fuit. Qui reuersus ab Euphrate petebat ægyptū Hircano & antipatro amicis usus ad oīa quæ militiae necessitas exigebat. Nam & pecunias & armis eū & frumento Antipater auxiliis adiuuit. Et iudei in ea parre uiarū quæ Pelusium ducerent obseruatis transmittere Gabiniū persuasit. Alia uero Syria discensu Gabiniū commora & iudeos iterum alexander aristobuli filius ad dissensionē reduxit & maxima multitudine conflata Romanos omnes q; per omnē terrā degerent obturare decreverat. Quā rem Gabinius metens iam enim ex ægypto redierat. Hoc tumultu instantे nonnullis dissidentiū præmisso antipatro concordia persuasit. Cum alexandro autē milia. xxx. remanserant & ille ad bellū promptus erat. Itaq; ad pugnā cōgredi. Occurrunt autē Iudei & circa montē Itabirium congressi/ decē milia sternuntur/ cæterā uero multitudinē fuga dispersit. Et Gabinius in Hierosolymam regressus. Id enim antipater uoluit rempū. eius cōpositus deinde hinc pfectus Nabathæos pugna superat/ & Mithridatē & Orphanē a Parthis pfugas clam dimittit/ eosq; militibus aufugisse firmavit.

Crassus succedit Gabino/ suscepit Syriā/ aufert aurū tēpli/ perit trāsgresso Euphrate/ Cassius Syriā defendit/ occidit Pisilam colligente seditionis aristobuli. Cap. XIX.
Cæsarea Crassus ei successor datus Syriā suscepit. Is in prīceps militiae sumptū & omnē aliud aurum templi quod Hierosolymis erat abstulit/ & a quibus pompeius temperauerat duo milia talentorum. Euphratē uero transgressus & ipse periit & exercitus eius/ de quo non est huius temporis cōmemorare. Post Crassum autem partos in Syriā properantes Cassius inhibuit/ & receptus. Provincia autē fauore eius quæsita in Iudeam festinabat/ captisq; Taricheis ppe ad tria milia iudeorum adducit in seruicismum. Occidit autē etiā Pisilam seditionis aristobuli colligente/ cuius necis suasor erat antipater.

Antipater ex arabis coniuge suscipit/ sociat sibi regē arabū p affinitatē bellū uult gerere cū aristobulo/ Cæsar mittit e roma aristobulū solutū vinculis in Syriā/ perit ueneno/ & alexander filius occidit/ prolobæus auter antigenū & eius frōres a cōiuge aristobuli & minorē sibi cōiugio copular antipater mortuo pompeio cōculit se in clientelā Cæsarii & Mithridates cū antipatro victores siūt/ & pompeius tandem gratia antipatri pontificatū cōfirmauit Hircano. Cap. XX.

Ivic autē nupta fuit ex arabia nobilis foemina noīe Cypris/ unde filios quattuor/ phasclam & regē Herodē & iosephū & pherorā & Salomen filiā habebat. Cū autem omniū q; ubiq; poteret essent amicitia hospitiis familiaritates cōquireret pceptue regē arabū p affinitatē sibi sociavit/ eiusq; fidei cōmēdās filios suos ad eū misit/ quoniam bellū cū aristobulo gerendum suscepserat

dum suscepserat. Cassius autem cōpulso ad otium p conditiones Alexandro ad Euphratē reuersus est post
thos trāitus prohibitus de quibus alio loco referemus. Cæsar autem post senatus & Pompeii fugā trāitus
mare Ioniū rebus omnibus Romag; potitus solutū iunculis Aristobulū cum duabus cohortibus ue/
lociter in Syriā milīt; & hāc faciliū & cuncta Iudeæ p xima per illū subiici posse ratus. Verū & ipse
Cæsar & Aristobulū alacritatē præcessit inuidia. Nā veneno peremptus a pompeii studiosis aliquā
dīm eriā sepultura in solo patrio carebat/corpore mortui seruabat melle conditū. Donec ab Antonio
Iudeis iussum est in monumētis regalib; lepeliendū. Occiditur autem Alexéder quoq; filius eius a Sc̄i
pione securi pcessus Antiochiae secundū Pompeii litteras accusatione: p tribunali prius habita sup
his quae in Romanos admiserat. Ptolomæus autem Minnei filius qui apud Chalcida sub Libano mora
batur captis eius fratrib; filiū suū Philippionē qui eos accerseret mitit a scalonē atq; ille abstractū
ab Aristobulū coniuge Antigonū eiusq; frōres adducit ad patrē. Amore autem minorem eārum coniu
gio suo copulat/ob eamq; postea causam a patre occidit. Accepit enim Ptolomæus in matrimoni
um Alexandru perempto filio/huiusq; affinitatis gratia frātris eius propensiōe cura tuebat. Antipa
ter autem Pompeio iam mortuo in clientelā Cæsarī sese cōtulit & in Mithridates Pergamenus ab
accessu Pelusii prohibitus cū exercitu quē ducebat in Aegyptū apud a scalonē morabatur. Non solū
arabas quāuis hospes esset auxiliū ferre plus sit. Verū & ipse armata Iudeorū tria circiter milia secū
mouit. Excitauit autem præsidio Syriæ quoq; potētes & incolā Libani Ptolomæum & Lamblichum
quorū gratia ciuitates illius regionis alaci animo bellū pariter ichoarūt. Iaq; frētus Mithridates aus
ētis ppter Antipatrū copiis Pelusii proficisciatur. Et quia transire necaret ciuitatē obsidebat. Antipa
ter uero & in hac oppugnatione clarus enītuit. Effracto enī ex parte sua muro primus in ciuitatē cū
suis comitibus insiluit. & Pelusii quidē capta est/ulterius autē progredi non sinebant/ludei & Aegy
ptii terrarū incolæ quae appellatur Onia. Quibus tamen Antipater non modo ne obstarent uerūctā
ut uictui necessaria præberent militi persuaserit. Vnde factū est ut nec Memphitæ in manus uenirent/
ultrōq; sele tradarent Mithridati atque ille delato peragrato pugnā cū cæteris cōmisit Aegyptiis in
loco cui nomen est iudeon stratopedon. eūq; in acie omni dextro cornu periculo liberavit. Antipater
circumgressus fluminis ripā. Leuum enim cornu contra se positiū superabat. Facto autem in eos impetu
qui Mithridatē prosequerentur malos occidit tādiūq; reliquos fugiētes angebat/donec ēr castris eoz
potitus est. lxxx. tantū de suorū numero amissus. Octingentos autem fere Mithridates cū fugerat perdi
dit. Præter spē uero semet ex proelio uacuus inuidia testis rerū ab Antipatre gestarū fuit apud Cæ
sarem. Vnde ille tunc quidē Antipatrū petit laudibus incitatū ad subeunda p se pericula redidit prō/
ptiorē. In qbus omnibus bellator audacissimus cōprobatus/multaq; pcessus uulnra toto corpe ge/
rebat/signa uirtutis disertæ. Postq; autē rebus in Aegypto compositis ad Syriā rediit & Romana cū
ciuitate simul & immunitate donauit/aliisq; rebus honorādo amicissimeq; tractādo dignū æmulatio
ne cōstituit/eiudēg; gratia etiā pontificatū cōfirmauit Hyrcano.

Antigonus corā Cæsare criminabat Antipatrū/sed Cæsar cognitis meritis antipatri Hyrcanū cō
firmat & cuius uelit dignitatis proponit optionē/declarat procurator iudeā/sedat iudeā. Hyrcanū
redit in gratiā populus tādē phaselū filiū maiorē ppositū territorio Hierosolymoq; Herodē minore
natū curatore Galilæe. Herodiā deprehendit cū multis aliis ex hoc cognitus est Sexto Cæsari ppiis/
quo magno Cæsaris.

Cap. XXI.

 Odemq; tempore antigonus quoq; aristobulī filius cum uenisset ad Cæsare majoris præ/
ter opinionem felicitatis caulam præbuit atipatro/nam qui de patris morte queri debes
ret propter inimicitias Pompeii/ueneno quantum putabatur perempti/ & crudelitatic
in frātem accolare Scipionem>nullumq; inuidia dolorem admiscerē miseris/ultra ho/
Hyrcano & antipatro criminabatur ueluti se patrō loco cum fratrib; iniquissime pellere nt/mul/
tiq; gentē iniuriis afficerent/dūmodo sociarentur q; q; in ægyptum auxilia ipsi Cæsari non benivo/
lentia/sed timore ueroris discordia miserint/& ut amore Pompeii depræcarent. Ad hāc antipater
ueste projecta multitudinem uulnerū demonstrabat/& qua fide quidē Cæsare coluisse uerbis non es
se opus dixit. Nam corpus etiam se tacente clamare/antigoni autem mirari audaciam/q cum hostis
Romanorum fit filius & fugitiui Romanoru nouarūq; rerū studiū uotūq; seditionis patris habeat
apud Romanorū principem alias accusare conetur/boniq; aliquid adipisci tentaret quem hoc solū
oporteret amplecti/quod uiueret. Neq; eum tam nunc propter inopiam desiderare facultates/ sed ut
in eos qui se dedissent iudeoram seditiones accenderet. Quae ubi Cæsar audiuit Hyrcanum quidē
pontificatu digniore esse pronunciauit. Antipatro autem cuius uelit potestatis derulit optionem.
Qui permissa dignitatis mensura ipsi quidē daret iudee procurator declaratus est. Et præter hoc
imperauit subuersa patriæ moenia renouare sibi licere/hos quidē honores Cæsar incidentos in ca
pitoliū misit/ut iustitiae suæ uirtutisq; signū antipatri memorie tradere. Antipater uero ubi de Sy/
ria Cæsare plectus est i iudeā reversus ante oia patrī muros a pōpeo dirutos reparabat/ omniaq;
lustrando

Infrando ne quid in illis regionibus turbatū esset/nunc interminando/none etiam loadendo curabat
nrumqueq; admodumq; si cū Hyrcano sentirent in otio aq; opulentia uicturi essent fortunis suis
& omni pace porituri sine spe uana ducerētur. eorū qui priuati quæstus gratia res nouas optarent/se
quidē nō procuratorē sed dominum omnium/Hyrcanū uero tyrannū pro rege/itemq; Romanos &
Cæsarem hostes pro amicis & rectoribus habituri neq; enim passuros huius potestate labefacturi/
quæ ip̄lī regē constituisserint. Sed quamvis hoc diceret tamē etiam per se quoniā Hyrcanū legniorē uia
deret/nec rā effi: cæcē sicut regni posceret sollicitudo/statum prouinciaz cōponebat. Et sic Phaselū qui
dem natu maximū filiorū suorū militiaz præpositum Hierosolymis eiusq; territorio prafecit. Herodē
uero ætate posteriorē nimirū adolescentē Galilæe destinat similia curaturū qui cū natura strenuus es
set cito materiā ubi ad magnitudinē exerceret inuenit/captūq; latronū principē Ezechia quæ præda/
ri maximo agmine continentia Syriæ deprehendit/ipsumq; aliosq; latrones multos interfecit. Eaq;
res adeo grata fuit Syris ut per uicos & oppida caneretur herodes ueluti per eum pace redditā &
possessionibus restitutus. Ex huius deniq; operis gloria sexto ēi Cæsari propinquō magni Cæsaris &
Syriam tunc administranti est cognitus.

Compellitur herodes ab Hyrcano qui cū tam gloriosum euasisse oderat ut ad cū accedat ipse te//
ro plausus uerbis multorū q; inuidarent Herodi accersiri cū fecit/sed recessit Herodes nō paratus obe/
dire/Concitat' Hyrcanus iterū cōtra herodē/sed herodes declaratur a sexto Cæsare dux militū in Sy/
ria/herodes hyrcanū cogitat ex regno pellere sed uerbis patris & fratribus mitigat. Cap. XXII.

 Vin & Phaselus fratribus inuidem contentionē bona superare certabat erga se be/
niuolentiam hierosolymis habitantium atq; illam quidem ciuitatem possidens nihil autē
contumeliose per insolentiam potestatis admittens/hinc antipater & obsequiis regalib⁹
ab ea gente colebas/& honores ei tanquā rerum domino omnes habebantur. Nec tamē
ipse propterea minus fidelis aut benivolus hyrcano fuit. Verū fieri non potest ut litorē quisquam in
secundis rebus effugiat. Nang; hyrcanus quamvis & antea tacite sua sponte mordebat. Adolescenti
etiam gloria maxime rebus ab herode bene gestis & crebris nuntiis laudes eius per singula facta præ/
dicantibus angebatur. A multis tamen inuidis qui regnis adherere solent/ quibusq; antipatri eiusq;
filiorū probitas officiebat instigabatur/dicentibus q; Antipatro & filiis eius rebus traditis solo contē/
tus & hac potestate uacuo regis nomine federet. Et quamdiu sic errabit ut in se reges producat. Nec
enim eos vel simulare iam procuratorem/sed certe esse dominos ipso irelecto. cuius nec mādatis nec
epistolis præter iudeorū legē tantam multitudinē peremisset herodes/illumq; nisi regnet/sed adhuc
privatus ita ad iudiciū uenire debere rationē tam ipsi regi quam patriis legibus redditū quæ indē/
natōs occidi non linerent. His paulatim accedebat hyrcanus. Ad extremū autē ad iracūdiam prouo/
catus causam dictarū herodem iubet accersiri/atq; ille & patriis monitis/& q; ei fiduciā res gestæ da/
rent munita prius Galilæa præsidiis ad regē proficiscitur. Ibat tamē cū forti caterua te uel derogare
mideretur hyrcano/si plures duceret uel inuidaz nudus pateret. Sextus autē Cæsar adolescenti me/
nuens ne quid apud inimicos deprehenso malū fieret ad hyrcanum mittit/qui ei manifeste denuncia/
rent/ut homicidii criminē liberaret herodē. Hyrcanus autē qui eum diligeret/per se quoq; id cupiens
absolutionem decernit. Atq; is inuito rege fuisse ratus Damascum recessit ad lexum/nequaq; para/
gnus obediens si denovo fuisset accitus. Rursumq; a nequissimis irritabatur hyrcanus firmatū Herodem
abiisse firmantibus/& ut se contra cū instrueret properasse. Hæc autem rex vera esse existimās quid
ageret nesciebat/quoniā potentiorē inimicū uidebat. Cū uero a sexto Cæsare dux militū p syriā itēq;
Samariam declaratus esset herodes/neq; solum propter gentis fauorem/sed etiam uiribus suis terri/
bilis potaretur ad timorem ultimatum decedit/iamiamq; illum contra se credens cum exercitu esse uē/
turum/neq; opinionē deceptus est. Nang; herodes intentata sibi occisionis iracundia. conflatam mi/
litum multitudinem hierosolymam ducebas/ut hyrcanum regno deponeret. Idq; fecisset nisi pariter
egressi pater & frater fregissent eius impetum deprecantes ut/& ipse ad vindictam ministrandā so/
laq; indignatione mitigatione regi autem parceret sub quo ad hoc poterit processisset/ac si propte/
rea q; in iudicium uocatus esset indignaretur quia tamen absolutus est gratias ageret/neq; tristibus
quidē paria referret salutē uero esset ingratus. Quod si etiam momenta bellorū reputanda uiderent
iniquitatē milicie consideraret/neq; omnino de uictoria bene speraret qui cum rege cōgressus esset
una secum educato/& saepē quidem benemerito seu aut nunq; nisi q; maluolorum consiliis impul/
sus umbram ei tantum iniquitatis admouisset. Paruit his herodes qui speratis putauerat posse uif/
sicere/suasq; uires demonstrare nationi.